
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH CAO BẰNG 

 
Số:           /KH-UBND 

  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Cao Bằng, ngày        tháng 8 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám  

thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội  

chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025)  

 

Thực hiện Công văn số 3956/BVHTTDL-NTBD ngày 08/8/2025 của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Kế hoạch số 513-KH/TU ngày 08/8/2025 của 

Tỉnh ủy Cao Bằng về tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách 

mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025), Ủy ban nhân dân 

(UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích   

- Tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân về tầm vóc, 

ý nghĩa thời đại của Cách mạng Tháng Tám năm 1945 và sự ra đời nước Việt 

Nam Dân chủ Cộng hoà (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam); 

giáo dục truyền thống yêu nước, tinh thần đại đoàn kết, khát vọng hòa bình, ý 

chí tự lực, tự cường, tự tôn, tự hào dân tộc; thế hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với 

các thế hệ đã hy sinh xương máu vì độc lập dân tộc, thống nhất đất nước; khẳng 

định ý chí quyết tâm của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân trong công cuộc xây 

dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.  

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm góp phần khơi dậy và 

bồi đắp niềm tin, niềm tự hào của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và công 

cuộc đổi mới đất nước, tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận xã hội thực 

hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân vượt qua mọi khó 

khăn, thách thức, nắm bắt thời cơ, vận hội, quyết tâm hoàn thành thắng lợi mục 

tiêu, nhiệm vụ đại hội đảng bộ các cấp và các Nghị quyết của Trung ương, đưa 

đất nước bước vào kỷ nguyên mới - kỷ nguyên phát triển giàu mạnh, thịnh 

vượng của dân tộc Việt Nam. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm được tổ chức bằng nhiều hình thức 

sinh động, bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, 

phù hợp với tình hình thực tế, đúng quy định và hướng tới Nhân dân, để Nhân 

dân được tham gia và thụ hưởng; gắn kết chặt chẽ với tuyên truyền đại hội đảng 

bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, các phong 
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trào thi đua yêu nước, các sự kiện chính trị của đất nước, ban, bộ, ngành, địa 

phương, tạo không khí phấn khởi, tin tưởng trong Đảng và xã hội. 

II. NỘI DUNG  

1. Tham gia Triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội nhân dịp kỷ niệm 80 

năm ngày Quốc khánh 

- Thời gian: Từ ngày 28/8/2025 - 05/9/2025. 

- Địa điểm: Trung tâm Triển lãm Quốc gia, Cổ Loa, Đông Anh, Hà Nội. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị liên quan. 

2. Tổ chức Chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 80 năm 

Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh 

nước Cộng hoà xã hội  chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025)  

 - Thời gian: 20h00’, ngày 02/9/2025. 

- Thời lượng: 90 phút (20h00’ - 21h30’). 

- Địa điểm: Sân khấu cọn nước, phố đi bộ Kim Đồng. 

- Thành phần tham dự: 

+ Đại diện Thường trực Tỉnh ủy; 

+ Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; 

+ Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;  

+ Đại diện Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 

+ Đại diện Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; 

+ Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 

+ Đại diện Lãnh đạo Ban Văn hóa - Xã hội, HĐND tỉnh; 

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

+ UBND các phường Thục Phán, Nùng Trí Cao, Tân Giang: Đại diện 

Thường trực Đảng ủy, Lãnh đạo UBND, Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm 

Văn hóa và Truyền thông;  

+ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Đại diện lãnh đạo Sở; đại diện lãnh 

đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở.  

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Phối hợp thực hiện: UBND phường Thục Phán, các cơ quan, đơn vị liên quan. 

3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 

3.1. Tổ chức trưng bày giới thiệu sách, triển lãm, hưởng ứng tham gia 

Cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền về sự kiện theo chỉ đạo của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các hoạt động văn hóa, thể thao do Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức trên địa bàn tỉnh 
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- Thời gian: Từ ngày 20/8/2025 - 04/9/2025.  

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Phối hợp thực hiện: Các xã, phường, các cơ quan, đơn vị liên quan. 

3.2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tại địa bàn các 

xã, phường 

- Thời gian: Trong tháng 8 - 9/2025. 

- Địa điểm tổ chức: Tại địa bàn các xã, phường. Riêng UBND phường 

Thục Phán lưu ý tổ chức các hoạt động đặc sắc tại phố đi bộ Kim Đồng. 

- Đơn vị chủ trì: UBND các phường, xã.  

- Phối hợp thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan, đơn 

vị, địa phương liên quan. 

4. Tổ chức hoạt động bắn pháo hoa tầm thấp 

4.1. Tại các xã, phường: Đảng ủy, UBND các xã, phường căn cứ tình 

hình thực tế có đủ điều kiện (về địa điểm, quy mô, an ninh trật tự, nguồn lực xã 

hội hóa...) đăng ký, phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh để thực hiện theo 

đúng quy định và chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 

2506/UBND-NC ngày 12/8/20251. 

4.2. Tại địa bàn phường Thục Phán  

- Thời gian: 21h30 ngày 02/9/2025 (sau khi kết thúc Chương trình nghệ 

thuật đặc biệt tại sân khấu cọn nước) 

- Địa điểm: Phường Thục Phán phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bố 

trí đảm bảo phù hợp, an toàn. 

- Đơn vị chủ trì: UBND phường Thục Phán.  

- Phối hợp thực hiện: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

5. Tổ chức phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 80 năm 

Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh 

nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) 

- Thời gian: Tháng 8 - 9/2025 

- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ. 

- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức các hoạt động, nội dung tại Kế hoạch từ nguồn ngân 

sách nhà nước, nguồn xã hội hoá và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

 

                                                 
1 Về việc tổ chức bắn pháo hoa kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2025) và 

Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025). 
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 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ  

- Hướng dẫn, định hướng công tác tuyên truyền về kỷ niệm 80 năm Cách 

mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025). 

- Thẩm định nội dung maket, khẩu hiệu, pano tuyên truyền về sự kiện 

đảm bảo tính thời sự, ý nghĩa. 

2. Các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường  

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng 

Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) đảm bảo trang trọng, thiết thực, 

hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tiễn. Các hoạt động tuyên truyền gắn kết 

chặt chẽ với tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh 

lần thứ XX tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, các phong 

trào thi đua yêu nước, các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh, tạo không khí 

phấn khởi, tin tưởng trong Đảng và xã hội. 

- Thực hiện tuyên truyền trực quan trên pa-nô, áp phích, băng rôn, bảng 

điện tử, màn hình Led tại trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị và nơi công 

cộng, nhất là những nơi trung tâm, tuyến phố chính. 

- Tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước; tổ chức các hoạt 

động văn hóa - văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động ở cấp cơ sở để Nhân 

dân được thụ hưởng.  

- Đẩy mạnh thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa 

phương; triển khai tổ chức có hiệu quả Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội gắn 

với bảo đảm quốc phòng, an ninh giai đoạn 2021 - 2026. 

 3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức 

thực hiện các nội dung: Tham gia triển lãm Thành tựu kinh tế - xã hội nhân dịp 

kỷ niệm 80 năm ngày Quốc khánh; tổ chức Chương trình nghệ thuật đặc biệt, 

các hoạt động văn hóa, triển lãm, trưng bày giới thiệu sách, tuần phim, các hoạt 

động thể thao chào mừng kỷ niệm và các nội dung, hoạt động khác theo chỉ đạo 

của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh thông tin, 

tuyên truyền Kỷ niệm 80 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công 

(19/8/1945 - 19/8/2025) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025). Quản lý chặt chẽ thông tin trên báo chí, trang 

thông tin điện tử, mạng xã hội; kiên quyết xử lý nghiêm các vi phạm trong việc 

đăng tải, phổ biến thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc sự thật lịch sử, chống 

phá Đảng, Nhà nước, chế độ, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc. 
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4. Sở Nội vụ: Chủ trì tổ chức phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ 

niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và 

Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) 

phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

5. Sở Tài chính: Thực hiện tổng hợp, quyết toán kinh phí theo quy định 

hiện hành.  

6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh  

- Tổng hợp nhu cầu tổ chức bắn pháo hoa của các địa phương; báo cáo 

cấp có thẩm quyền theo quy định; tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các nội 

dung chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 2506/UBND-NC ngày 

12/8/2025. 

- Phối hợp với UBND phường Thục phán, bố trí lực lượng, chuẩn bị các 

điều kiện cần thiết để tổ chức bắn pháo hoa tầm thấp vào 21h30 ngày 

02/9/2025 trên địa bàn phường Thục Phán đảm bảo an toàn, đúng quy định. 

 7. UBND phường Thục Phán 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng 

Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) tại phố đi bộ Kim Đồng, đảm bảo 

các chương trình đa dạng, phong phú, hướng tới Nhân dân. 

- Thực hiện tuyên truyền trực quan, cổ động, trang trí cờ, panô, khẩu hiệu, 

thông tin trên các bảng điện tử đảm bảo tính thời sự, ý nghĩa. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch bố trí địa điểm tổ chức 

các hoạt động tại phố đi bộ Kim Đồng; chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ 

Chương trình nghệ thuật đặc biệt chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng 

Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội  

chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai 

thực hiện./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);  

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 

- Các sở, ban, ngành; 

- UBND các xã, phường; 

- VP UBND tỉnh: LĐVP; TTTT, CVVX; 

- Lưu: VT, VX(M). 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trịnh Trường Huy 
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